
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

REG. DET. DIR. N. 851 / 2020

CUP: F97H09001350004   

CIG: Z012CD4C57

OGGETTO: Codice opera 09M10 - Manutenzione straordinaria segnaletica stradale nell'ambito 
del territorio del Comune di Trieste – aggiornamento elaborati progettuali e del quadro 
economico e modifica determinazione a contrarre. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che 

con   deliberazione   giuntale   n.  676   del   28.12.2009,   è   stato   approvato   il   progetto 
definitivo/esecutivo   codice   opera   09M10   ­   Manutenzione   straordinaria   segnaletica   stradale 
nell'ambito  del   territorio  del  Comune di  Trieste   ­  prevedente   la  spesa  complessiva  di  euro 
29.700,00 secondo il seguente quadro economico:

A) Lavori da appaltare euro  23.630,00
    Oneri sicurezza euro                 550,00
Totale importo lavori A) euro  24.180,00
B) Somme a disposizione:

IVA 20% su A)                 euro          4.836,00
Art. 11 L.R. 14/2002        euro             680,06
Imprevisti             euro                3,94

Totale B)                                      euro          5.520,00
Spesa da finanziare          euro        29.700,00

con la successiva determinazione a contrarre   n. 146 dd. 12.01.2010 si è autorizzato il 
ricorso a procedura negoziata, secondo l'art. 57 del superato D.Lgs. N. 163/2006, stabilendo 
come criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso;

con la medesima determinazione a contrarre  n. 146 dd. 12.01.2010 si è dato atto che la 
spesa complessiva di euro  29.700,00 trovava copertura al cap.12320 del bilancio comunale – 

Responsabile del procedimento: Ing, Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: 

giulio,bernetti@comune,trieste,it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Alessandro Russi Tel:  040 6754985 E-mail: alessandro.russi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Alessandro Russi Tel:  040 6754985 E-mail: alessandro.russi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  851 / 2020



Pag. 2 / 6

IMP. 09/6869

che, successivamente,  l'importo di euro 29.700,00 e' stato posto in avanzo vincolato;

che   con   deliberazione   consiliare   n.   16   dd.   08.04.2020   è   stato   approvato 
l'aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) – 2020­2022 e Bilancio di 
previsione 2020­2022, ed applicato l’avanzo per l’opera in argomento; 

considerato inoltre che si è provveduto ad aggiornare gli elaborati progettuali ai sensi 
della nuova normativa in materia di appalti;

ritenuto di aggiornare il quadro economico alla luce anche dei cambiamenti di aliquota 
IVA intervenuti nel tempo, come segue:

A) LAVORI

A1) Importo in appalto € 23.800,00

A2) Oneri per la sicurezza € 540,00

SPESA TOTALE A) € 24.340,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1) IVA 22% su A) € 5.354,80

B2) Imprevisti (IVA compresa) € 5,20

SPESA TOTALE B) € 5.360,00

SPESA TOTALE A) + B) € 29.700,00

visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 secondo cui, fermo restando quanto 
previsto  dagli  articoli  37 e  38 e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 
40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  piu' 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

richiamate le linee guide n. 4 aggiornate con delibera ANAC n. 636 del 10 luglio 2019 
recanti  “Procedure  per   l’affidamento  dei   contratti   pubblici   di   importo   inferiore  alle   soglie   di 
rilevanza comunitaria,  indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”;

dato atto che la ditta S.I.O.S.S. S.r.l., e' stata ritenuta idonea all' affidamento dell' appalto  

Responsabile del procedimento: Ing, Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: 

giulio,bernetti@comune,trieste,it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Alessandro Russi Tel:  040 6754985 E-mail: alessandro.russi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Alessandro Russi Tel:  040 6754985 E-mail: alessandro.russi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  851 / 2020



Pag. 3 / 6

in  considerazione del  grado di  soddisfazione maturato  a conclusione di  precedenti   rapporti  
contrattuali (esecuzione a regola d' arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e del fatto che 
risulta  ancora   in  corso  un appalto  con  la  medesima attività  di  manutenzione urgente  della 
segnaletica stradale;

ritenuto   quindi   di   richiedere   alla   sopraccitata   Impresa   la   presentazione   formale   di 
un'offerta per l’appalto di “Manutenzione straordinaria della segnaletica stradale”;

dato atto che, ai sensi  del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ­ TUEL, il  
programma   dei   conseguenti   pagamenti   (dell'impegno/prenotazione   o   degli 
impegni/prenotazioni)  di  spesa di  cui  al  presente provvedimento  è compatibile  con  i   relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

dato atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nel 2020 come 
da sottoriportato cronoprogramma;

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2020  – euro    29.700,00

atteso che per la fase di attuazione dell' opera in questione, le funzioni di responsabile  
unico del procedimento di cui all' art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 sono svolte Direttore del  
Dipartimento Territorio,  Economia,  Ambiente e Mobilità, ing. Giulio Bernetti;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1.    di dare atto che con deliberazione giuntale n.  676 del 28.12.2009, è stato approvato il 
progetto   definitivo/esecutivo   codice   opera   09M10   ­   Manutenzione   straordinaria 
segnaletica stradale nell'ambito del territorio del Comune di Trieste ­ prevedente la spesa 
complessiva di  euro 29.700,00 finanziata con avanzo vincolato già riscossione crediti 
(4CRE);

2.  di approvare i seguenti elaborati aggiornati ai sensi della nuova normativa in materia di 
appalti:

 A. Relazione tecnica

B. Capitolato Speciale d’Appalto

C. Capitolato Tecnico

Responsabile del procedimento: Ing, Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: 

giulio,bernetti@comune,trieste,it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Alessandro Russi Tel:  040 6754985 E-mail: alessandro.russi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Alessandro Russi Tel:  040 6754985 E-mail: alessandro.russi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  851 / 2020



Pag. 4 / 6

D. Elenco prezzi unitari

E. Computo metrico estimativo

F. Piano di sicurezza e coordinamento

Tav.1 ZONE DI INTERVENTO

Tav.2 MANUFATTI TIPO

3.  di aggiornare il quadro economico dell' opera, prevedente la spesa complessiva di euro 
29.700,00 così determinata:

A) LAVORI

A1) Importo in appalto € 23.800,00

A2) Oneri per la sicurezza € 540,00

SPESA TOTALE A) € 24.340,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1) IVA 22% su A) € 5.354,80

B2) Imprevisti (IVA compresa) € 5,20

SPESA TOTALE B) € 5.360,00

SPESA TOTALE A) + B) € 29.700,00

4.  di autorizzare il ricorso ad affidamento diretto dei lavori di cui al progetto codice opera 
09M10,  ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

5.  di rimandare a successivo atto dirigenziale l'aggiudicazione definitiva dell'appalto;

6.  di  dare atto che con deliberazione consiliare n. 16 dd. 08.04.2020 è stato approvato 
l'aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) – 2020-2022 e Bilancio 
di previsione 2020-2022, ed applicato l' avanzo per l' opera in argomento; 

7. di dare atto che, ai sensi  del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno/prenotazione  o  degli 
impegni/prenotazioni)  di  spesa di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  

Responsabile del procedimento: Ing, Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: 

giulio,bernetti@comune,trieste,it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Alessandro Russi Tel:  040 6754985 E-mail: alessandro.russi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Alessandro Russi Tel:  040 6754985 E-mail: alessandro.russi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  851 / 2020



Pag. 5 / 6

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
8.  di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nel 2020 

9.   di  dare  atto  che  il  cronoprogramma dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il 
seguente:

anno 2020  – euro    29.700,00

     10.  di impegnare la spesa complessiva di euro 29.700,00, finanziata con avanzo vincolato 
già riscossione crediti (4CRE) al capitolo 01239170:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 01239
170

MANUTANZION
E 
STRAORDINARI
A SEGNALETICA 
STRADALE

02405 U.2.02.01
.09.012

00461 02814 N 29.700,00 Lavori + 
iva

Allegati:
A_09M10_relazione.agg.pdf

B_09M10_capit_PREST_AGG.pdf

C_09M10_EPU.pdf

D_09M10_CME.pdf

E CAPITOL TECNICO.pdf

F_09M10_ PDS.agg.pdf

TAV1_09m10.pdf

TAV2_09M10.pdf

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
Ing, Giulio Bernetti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Ing, Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: 

giulio,bernetti@comune,trieste,it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Alessandro Russi Tel:  040 6754985 E-mail: alessandro.russi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Alessandro Russi Tel:  040 6754985 E-mail: alessandro.russi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  851 / 2020



Pag. 6 / 6

Responsabile del procedimento: Ing, Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: 

giulio,bernetti@comune,trieste,it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Alessandro Russi Tel:  040 6754985 E-mail: alessandro.russi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Alessandro Russi Tel:  040 6754985 E-mail: alessandro.russi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  851 / 2020



 Atto n. 851 del 28/04/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 28/04/2020 17:44:40
IMPRONTA: 3DDE9573630EE5F4EDACBFE2C761C30FA05DB98E3E75255DD1B92CFAE3DDDE30
          A05DB98E3E75255DD1B92CFAE3DDDE307818FA88BE420E6F8A175F95C20F4AEF
          7818FA88BE420E6F8A175F95C20F4AEF738AE52C173F991540CC6C80B9A58050
          738AE52C173F991540CC6C80B9A58050CC9D7B432AC22E92F81A19673D18E042


